CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 105/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE
SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM
TORNO DA ROTATÓRIA LOCALIZADA EM FRENTE A PORTARIA PRINCIPAL
DA VILA DIGNIDADE, BAIRRO MURAYAMA II – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 23 de fevereiro de 2024, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que, a iluminação próxima da rotatória da entrada
principal da Vila Dignidade carece de melhorias, incluindo a instalação de novos pontos de
luz.

Em visita in loco, verifiquei que um trecho da via em torno do dispositivo de segurança,
apresenta falta de iluminação. No período noturno, o problema se agrava, haja vista que em
uma parte da rotatória e da via que corta a mesma, falta postes com lâmpadas, fato que deixa o
espaço no escuro.

 Denota-se que uma melhoria na iluminação do local significa ofertar mais segurança
aos motoristas e motociclistas que transitam pela via, além é claro de prevenir e evitar
possíveis acidentes. De igual modo, tal ação de melhoria na iluminação daquela localidade,
significa também mais segurança para todos os moradores das residências em torno, em
especial dos idosos que vivem na Vila Dignidade.

É válido informa que, além dos pontos citados acima, é de suma importância considerar
que o trecho em questão é muito utilizado por ônibus que cobrem as linhas da região e seguem
sentido a Avenida da Saudade, obviamente, vale destacar que próximo da localização indicada,
existe um ponto de ônibus que também é muito utilizado por passageiros do transporte
coletivo.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de melhoria
da iluminação pública em torno da rotatória localizada em frente a portaria principal do
residencial Vila Dignidade, bairro Murayama – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 28 de fevereiro de 2024.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
09

/2
02

4
-

28
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
 -

 P
96

Y
-B

5M
A

-8
48

G
-C

9B
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
09

/2
02

4
-

28
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
 -

 P
96

Y
-B

5M
A

-8
48

G
-C

9B
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
09

/2
02

4
-

28
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
 -

 P
96

Y
-B

5M
A

-8
48

G
-C

9B
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P96YB5MA848GC9B1, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P96Y-B5MA-848G-C9B1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
09

/2
02

4
-

28
/0

2/
20

24
 -

 1
7:

08
 -

 P
96

Y
-B

5M
A

-8
48

G
-C

9B
1

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P96YB5MA848GC9B1
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P96YB5MA848GC9B1
		2024-02-28T17:08:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura